
TERÇA-fEiRA, 11 dE MARÇO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS

PORTARIA Nº 076 DE 06.03.2008
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor LUIS ROCHA DA 

SILVA, matrícula Nº 3157377/1, ocupante do cargo de 

Motorista, lotado na DAF/SUASE, para fazer face as despesas, 

no dia 15.03.2008 a fim de conduzir a servidora Maria Salete 

Gomes de Souza ao município de Tomé Açu.

A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 

15.03.2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Maria da Gloria Moreira Pinto

Presidente em exercício.

PORTARIA Nº 078 DE 07.03.2008
REVOGAR, a cessão da servidora SILVANA DO SOCORRO 

SISO DE LIMA, Auxiliar Técnico, Matricula Nº 3611/1, para a 

Secretaria Executiva de Saúde Pública, concedida através da 

Portaria Nº 42 de 29.01.2003, sem ônus para este Instituto.

         A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do 

dia 01.03.2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Maria da Gloria Moreira Pinto

Presidente em exercício.

PORTARIA Nº 284/2008, DE 07 DE MARÇO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 008/07, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 162/2008, de 14 de fevereiro 
de 2008, Publicada no DOE nº 31.108 de 15/02/2008, da servi-
dora Vanda da Consolação Fernandes, Mat. 57176464/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 287/2008, DE 10 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a servido-
ra VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, Assessora de Parti-
cipação Popular, Matrícula 57176464/1, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias referente ao deslocamento ao município de Tracuateua, 
no período de 12 a 13/03/2008, com objetivo de participar de 
Audiência Pública sobre o projeto de Capacitação e Assistência 
Técnica para a Implementação dos Instrumentos do Estatuto 
das Cidades: Regularização Urbana e Fundiária e ao município 
de Curuçá no dia 14/03/2008, para participar de reunião com 
Conselho Gestor da Obra do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 288/2008, DE 10 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente a seu des-
locamento aos municípios de Abaetetuba, no dia 10/03/2008 e 
Cametá, no período de 11 a 12/03/2008, com o objetivo de re-
alizar visita as Obras do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 289/2008, DE 10 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-

RIDAS POR LEI.

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 

diária, ao servidor Ildo Terra Trindade, Assessor Especial I, Ma-

trícula 57191334/1, referente a seu deslocamento ao município 

de Tomé - Açu, no dia 13/03/2008, com objetivo de acompa-

nhar visita técnica na Obra do Programa Pará Urbe.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 285/2008

PORTARIA Nº 285/2008, DE 10 DE MARÇO DE 2008.

Servidor: Jardel Ataíde dos Santos

Matrícula: 5227267/3    

Cargo: Técnico 

Origem: Belém 

Destino: Acará

Dia: 10/03/2008                                           

Nº. de diárias: ½ (meia) 

Objetivo: participar de reunião com a comunidade e a COFIS, 

para repassar informações decorrentes de ações através desta 

SEDURB para a obra da PERNASUL.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 004/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Partes: SEDURB e a Empresa K.J Carreira Ramos - ME

Objeto: Consultoria e assessoria em Arquitetura Organizacional 

para a elaboração de um Planejamento Organizacional 

Estratégico desta Secretaria

Vigência: 22/02/2008 a 23/02/2008

Valor: R$ 7.987,20

Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - Natureza de 

Despesa: 339035 (Serviços de Consultoria)

Fonte de Recurso: 001

Foro: Belém / Pará

Data da Assinatura: 21/02/2008

Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira

Endereço do Contratado: Av.Conselheiro Furtado, nº 757, sala nº 105

PORTARIA 286/2008

PORTARIA Nº 286/2008, DE 10 DE MARÇO DE 2008.

Servidora: Selda Santos de Oliveira 

Matrícula: 57188588/1    

Cargo: Técnico 

Origem: Belém 

Destino: Marituba, Benevides, Stª Bárbara, São João de Pirabas 

e Salinópolis. 

Período: 12/03 Marituba, 13/03/08 – Benevides, 14/03 – Santa 

Bárbara, 17 à 19/03/2008 São João de Pirabas e Salinópolis.                                            

Nº. de diárias: 4 (quatro) 

Objetivo: Acompanhar o auditor da LOUDON BLOMQUIST, que 

irá verificar os processos de pagamento bem como as obras, no 

âmbito do Programa Pará URBE.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: SEDURB e a Empresa K.J Carreira Ramos - ME

Objeto: Consultoria em Planejamento

Nº Nota de Empenho: 2008NE00603

Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534

Valor: R$ 7.987,20

Data da Assinatura: 21/02/2008

Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE PORTARIA Nº 290/2008

PORTARIA Nº 290/2008, DE 10 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Joel da Cunha Rodrigues

Matrícula:  54181470/2     

Cargo: Técnico

Origem: Belém 

Destino: Santarém

Período: 11/03 à 19/03/2008               

Nº de diárias: 8 e ½ (oito e meia)

Objetivo: Para acompanhar o auditor da LOUDON BLOMQUIST, 

que irá verificar os processos de pagamento bem como as 

obras, no âmbito do Programa Pará Urbe.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 16/2007 – Contratação de 

empresa de engenharia para execução de obras de saneamento 

do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC que incluem: 

execução de 6.300 instalações intradomiciliares de esgoto 

sanitário nos bairros da Marambaia e Guanabara, na cidade de 

Belém, no Estado do Pará.

Empresa vencedora: CONSÓRCIO: PWE ENGENHARIA LTDA., 

SENENGE ENGENHARIA LTDA e, CONSTROL ENGENHARIA E 

COMÉRCIO LTDA., que apresentou proposta de preço no valor 

global de R$ 8.883.840,82 (oito milhões oitocentos e oitenta e 

três mil oitocentos e quarenta reais e oitenta e dois centavos);

Demais Empresas Classificadas: não houve.

Empresa Desclassificada: não houve.

RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22/2007 – Contratação de 

empresa de engenharia para execução de obras e serviços para 

melhoria da qualidade da água do sistema de abastecimento de 

água do setor Cordeiro de Farias, na cidade de Ananindeua, no 

Estado do Pará.

Empresa vencedora: CONSAN ENGENHARIA LTDA. 

que apresentou proposta de preço no valor global de 

R$1.826.094,87 (um milhão oitocentos e vinte e seis mil 

noventa e quatro reais e oitenta e sete centavos);

Demais Empresas Classificadas: não houve.

Empresa Desclassificada: não houve.

Belém, 28 de fevereiro de 2008.

Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITACAO CONCORRENCIA 

NACION AL NR. 15/2007

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

SEGUNDO AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 15/2007 - PAC – COSANPA

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 

de obras e serviços para Ampliação e Melhorias do Sistema 

de Abastecimento de Água e Implantação do Sistema de 

Esgotamento Sanitário da Cidade de Castanhal, Estado do Pará.

ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 


